
COMUNE DI SARCONI
PROVINCIA DI POTENZA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 DEL 08/10/2025 COPIA

OGGETTO: SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2026

L'anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di ottobre alle ore 18:00 Casa Comunale, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Facente Funzione ZAMBRINO ANTONELLA Si
Assessore GRECO ELISA Si
Assessore FORASTIERO ROBERTO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Donato Cristiano BOCCIA 
Il Presidente Antonella ZAMBRINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla 
regolarità contabile

Favorevole 07/10/2025 F.to Liberato RAMARRO

In ordine alla 
regolarità tecnica

Favorevole 07/10/2025  F.to Liberato RAMARRO



Dato atto che l'assessore Elisa GRECO partecipa alla seduta da remoto;

Visto l’art. 5 della LEGGE 28 agosto 1997, n. 285 recante “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
l'infanzia e l'adolescenza”; Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 che ha codificato il sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 che ha istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107; Visto il 
D.M. 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella L. 26 aprile 1983, n. 
131, che ha definito ed elencato le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, per i quali i Comuni sono 
tenuti a fissare le relative tariffe per l’utenza richiedente, includendole fra i servizi richiamati dall’art. 172, comma 1, 
lett. e), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il suddetto elenco comprende gli asili nido e pertanto gli stessi, pur essendo ascrivibili ai livelli 
essenziali delle prestazioni, devono essere collocati fra i servizi a domanda individuale, ovvero fra quelle attività che 
l’Ente pone in essere non per obbligo istituzionale, utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate 
gratuite per legge nazionale o regionale; 

Dato atto che per tali servizi “è prevista una percentuale minima di copertura dei costi con obbligo per gli enti locali 
di richiedere agli utenti una contribuzione (sebbene non necessariamente generalizzata), stante la volontà del 
legislatore di limitare la gratuità delle prestazioni dei servizi a quelle sole tipologie tassativamente previste dalla 
legge” (Corte Conti, sez. reg. contr. Sicilia delib. n.115/2015/PAR del 25 febbraio 2015)”; 

Vista la D.G.R. n. 194/2017 recante “Art. 10, c. 1 lettera i) della L.R. n.4/2007. Approvazione definitiva del Manuale 
per l’autorizzazione dei servizi e delle strutture pubbliche e private che svolgono attività socioassistenziali e socio-
educative dopo il parere n. 1872/C della IV Commissione Consiliare Permanente”; 

Visto il REGOLAMENTO COMUNALE PER IL FUNZIONAMENTO, L’ACCESSO E LA COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA AI 
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 9 del 
30.04.2024, e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 29 del 23.10.2024 e n. 27 del 24.09.2025;

Considerato che nell’ambito dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D. M. 31/12/1983, l’Ufficio Servizi 
Scolastici gestisce il servizio di Asilo Nido Comunale per il quale è necessario individuare la misura percentuale dei 
costi complessivi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, anche in 
relazione al predisponendo Bilancio di Previsione 2026/2028; 

Visto in particolare l’art. 8 del citato Regolamento ai sensi del quale: “1. Il Comune di Sarconi prevede la 
compartecipazione economica degli utenti ai costi di gestione del servizio, in misura differenziata in base alla capacità 
contributiva del nucleo familiare determinata con riferimento alla certificazione ISEE. 2. La Giunta Comunale fissa 
annualmente, per ogni ciclo di erogazione del servizio, l’importo massimo della tariffa per minore, le fasce ISEE in 
numero di 5 (cinque), i casi di esenzione e/o di riduzione. 3. Nella determinazione della tariffa massima la Giunta 
Comunale tiene conto del costo del servizio decurtato della eventuale quota di finanziamento pubblico utilizzata per 
l’erogazione del servizio stesso. 4. È sempre prevista l’esenzione totale dalla contribuzione per i nuclei che versano in 
situazioni di difficoltà economica, come attestati dall’ISEE e dalla valutazione del Servizio Sociale professionale del 
Comune di Sarconi (assistente sociale e psicologa). 5. È sempre prevista una maggiorazione sull’importo della tariffa 
per i minori non residenti nel Comune di Sarconi che beneficiano del servizio.”; 
Ritenuto in virtù di quanto finora esposto, di: 
- poter prevedere tariffe a carico delle famiglie per l’accesso all’asilo nido che tengano conto delle spese prevedibili 
non coperte dai citati finanziamenti; 
- di prevedere per le famiglie non residenti con genitore con domicilio fiscale e/o professionale nel Comune di 
Sarconi le stesse tariffe valide per i residenti; 
- di prevedere tariffe maggiorate per i non residenti che avranno accesso al servizio; 
- di determinare le tariffe del servizio di asilo nido comunale per l’anno educativo 2025/2026, prevedendo delle 
agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie differenziate in base all'ISEE per la frequenza dei bambini; 



Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 28/12/2001, 
n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento”;

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: «Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

Ritenuto, pertanto, di stabilire le seguenti fasce ISEE e le corrispondenti tariffe per la compartecipazione delle 
famiglie al servizio asilo nido comunale, anno 2026, ai sensi dell’art. 8 del vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER IL 
FUNZIONAMENTO, L’ACCESSO E LA COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA AI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA: 
RESIDENTI E DOMICILIATI FISCALMENTE E PROFESSIONALMENTE NEL COMUNE DI SARCONI

ISEE da € 0 a € 5.000,00: € 170,00
ISEE da € 5.000,01 a € 10.000,00: € 220,00
ISEE da € 10.000,01 a € 15.000,00: € 270,00
ISEE da € 15.000,01 a € 25.000,00: € 320,00
ISEE oltre € 25.000,01: € 350,00 
NON RESIDENTI

ISEE da € 0 a € 5.000,00: € 250,00
ISEE da € 5.000,01 a € 10.000,00: € 300,00 
ISEE da € 10.000,01 a € 15.000,00: € 330,00 
ISEE da € 15.000,01 a € 25.000,00: € 360,00 
ISEE oltre € 25.000,01: € 450,00;

Dato atto che, ai sensi di legge, le suddette tariffe avranno effetto dal 1° gennaio 2026;

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 39 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 27.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, e redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, e successive variazioni; 

Visto il redigendo bilancio di previsione 2026-2028; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 espressi dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 

con votazione unanime espressa secondo legge



DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono qui integralmente 
richiamate e trascritte;

1. di approvare le seguenti fasce ISEE e le corrispondenti tariffe per la compartecipazione delle famiglie al servizio 
asilo nido comunale, anno 2026, ai sensi dell’art. 8 del vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER IL FUNZIONAMENTO, 
L’ACCESSO E LA COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA AI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA:

RESIDENTI E DOMICILIATI FISCALMENTE E PROFESSIONALMENTE NEL COMUNE DI SARCONI

ISEE da € 0 a € 5.000,00: € 170,00
ISEE da € 5.000,01 a € 10.000,00: € 220,00
ISEE da € 10.000,01 a € 15.000,00: € 270,00
ISEE da € 15.000,01 a € 25.000,00: € 320,00
ISEE oltre € 25.000,01: € 350,00 

NON RESIDENTI

ISEE da € 0 a € 5.000,00: € 250,00
ISEE da € 5.000,01 a € 10.000,00: € 300,00 
ISEE da € 10.000,01 a € 15.000,00: € 330,00 
ISEE da € 15.000,01 a € 25.000,00: € 360,00 
ISEE oltre € 25.000,01: € 450,00;

2. di prevedere l’esenzione totale dalla contribuzione per i nuclei che versano in situazioni di difficoltà economica, 
come attestati dall’ISEE e dalla valutazione del Servizio Sociale professionale del Comune di Sarconi (assistente 
sociale e psicologa); 

3. di prevedere una riduzione del 50% delle tariffe di cui al precedente punto n. 1 per ogni figlio successivo al primo 
che usufruisce del servizio asilo nido;

4. di dare atto che le tariffe di cui al precedente punto n. 1 entreranno in vigore dal 1° gennaio 2026; 

5. di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione sono da intendersi comprensive del servizio 
mensa;

6. di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria per gli adempimenti consequenziali all’adozione 
della presente deliberazione;

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione ed a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4, del D. Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Facente Funzione
f.to Antonella ZAMBRINO

Il Segretario Comunale
f.to Donato Cristiano BOCCIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio, 

S I   C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione: 

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀13/10/2025 Il Segretario Comunale

 f.to  Donato Cristiano BOCCIA 

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Sarconi, li1̀3/10/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to CORBO DANIELE

 ___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
 

Dalla residenza comunale, li ̀13/10/2025 Il Segretario Comunale
Donato Cristiano BOCCIA 


